durch ein gewisses berechnetes Auftreten seine Vorzüge zu zeigen ein- geübt. Vgl. 1, 10, 5 *cum factis vir magnificus, tum factorum ostentator haud minor*. — *compono*: verabreden, ordnen, berechnen hat den Gegenstand, auf den sich die Berechnung bezieht, sonst mit *ad* bei sich. 25, 23, 7 *cum iam composita omnia ad prodicionem essent*. Die Wendung *homo compositus in rem aliq.* dürfte sich nur hier bei Liv. finden.

4. *mente monita*] wie wenn von Gott ihm eine Anmahnung, Anregung gegeben sei. Vgl. 7, 6, 2 *deum monitu quaeri coeptum*.

sive et ipse — sive ut] zur Abwechselung der Konstruktion vgl. c. 13, 4 u. 2, 39, 6 *sive infensus plebi — sive ut — discordia oreretur*.

capti — animi] dieselbe Wendung 4, 30, 9 *quibus quaestui sunt capti superstitione animi*. Vgl. 25, 1, 8 *sacrificuli ac vates ceperant hominum mentes* und 8, 18, 11 *captis mentibus*; mit kleiner Veränderung *mente captus* = gelähmt am Geiste, wie *oculo captus, membris captus* gebildet.

5. *inde ab initio*] = *ab ineunte aetate*; daß der Eintritt in das bürgerliche Leben gemeint sei, zeigt: *ex quo togam virilem sumpsit*. Vgl. 35, 28, 7 *his curis cogitationibusque ita ab ineunte aetate animum agitaverat*.

aedem] des Jupiter Capitolinus. Bei der Erwähnung des Capitols

wird auch sonst *templum* ohne nähere Bezeichnung statt des wichtigsten Tempels, des Jupiter gesetzt. Vgl. 25, 39, 17 *in templo*.

6. *fidem fecit — esse*] Liv. nimmt keinen Anstand, von Substantivis, die von *verb. sentiendi* und *declar.* abgeleitet sind, oder deren Sinn vertreten, ohne weiteres den *acc. c. inf.* abhängen zu lassen, vgl. c. 26, 8 *litteris falsis, bellum esse*. 37, 18, 12 *misso caduceatore, velle se de pace agere*.

7. *et vanitate et fabula parem*] in Hinsicht der Nichtigkeit (der Sache) und der Verbreitung standen beide Erzählungen gleich. Es ist damit nicht gesagt, daß die Verbreitung eine allgemeine gewesen sei, denn dem widerspricht § 6 *apud quosdam*. Zur Sache vgl. Plut. Alex. 2. Justin. 12, 16.

prodigii speciem] „diese Wundererscheinung“. Der Genius des Hauses ist gemeint, der oft in Gestalt einer Schlange erscheint.

interventu] bei dem Hinzukommen; häufig auch bei Liv. *intercursum* 21, 46, 7 *intercursum tum primum pubescentis filii*.

evolutam atque elapsam] malt das schnelle und geheimnisvolle Verschwinden aus. — *labi* stehend von den Bewegungen der Schlangen. 25, 16, 2 *ad exta . . . angues duo adlapsi*. 28, 11, 2 *in aedem . . . duo perlapsi angues*.

- culis numquam ab ipso elusa fides est; quin potius aucta arte quadam nec abnuendi tale quicquam nec palam adfirmandi.
- 9 multa alia eiusdem generis, alia vera, alia adsimulata, admirationis humanae in eo iuvene excesserant modum; quibus freta tunc civitas aetati haudquaquam maturae tantam rerum molem tantumque imperium permisit.
- 10 Ad eas copias, quas ex vetere exercitu Hispania habebat quaeque a Puteolis cum C. Nerone traiectae erant, decem milia militum et mille equites adduntur; et M. Iunius Silanus pro-
- 11 praetor adiutor ad res gerendas datus est. ita cum triginta navium classe — omnes autem quinqueremes erant — ab ostiis Tiberinis profectus praeter oram Tusci maris, Alpes atque Gallicum sinum et deinde Pyrenaei circumvectus promuntorium, Emporiis urbe Graeca — oriundi et ipsi a Phocaea sunt —
- 12 copias exposuit. inde sequi navibus iussis Tarraconem pedibus profectus conventum omnium sociorum — etenim legationes ad famam eius ex omni se provincia effuderant — habuit.
- 13 naves ibi subduci iussit remissis quattuor triremibus Massiliensium, quae officii causa ab domo prosecutae fuerant. re-